

证券代码：601021

证券简称：春秋航空

春秋航空股份有限公司

2024 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	6,101,642,741	0.48	15,976,745,748	13.29
归属于上市公司股东的净利润	1,243,675,065	-32.37	2,604,247,333	-2.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,240,964,777	-31.73	2,596,219,816	0.85
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	5,513,278,655	-9.59

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
基本每股收益(元/股)	1.27	-32.45	2.67	-2.55
稀释每股收益(元/股)	1.27	-32.45	2.67	-2.55
加权平均净资产收益率(%)	7.29	减少 4.72 个百分点	15.45	减少 2.45 个百分点
	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	42,865,503,090		44,237,902,712	-3.10
归属于上市公司股东的所有者权益	17,715,764,039		15,749,909,879	12.48

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-216,657	-216,657	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	3,853,692	14,363,333	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	979	842,455	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-24,297	-1,503,492	
减：所得税影响额	903,429	5,458,122	
少数股东权益影响额（税后）	-	-	
合计	2,710,288	8,027,517	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	-32.37	下降主要系本报告期内毛利率下降。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	-31.73	下降主要系本报告期内毛利率下降。
基本每股收益_本报告期	-32.45	下降主要系本报告期内净利润减少。
稀释每股收益_本报告期	-32.45	下降主要系本报告期内净利润减少。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,770	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	/			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
上海春秋国际旅行社（集团）有限公司	境内非国有法人	504,000,000	51.50	-	质押	47,300,000
香港中央结算有限公司	其他	24,493,750	2.50	-	无	-
上海春秋包机旅行社有限公司	境内非国有法人	22,720,600	2.32	-	无	-
中国证券金融股份有限公司	其他	16,892,789	1.73	-	无	-
上海春翔投资有限公司	境内非国有法人	15,785,507	1.61	-	无	-
中国工商银行股份有限公司—富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF）	其他	12,000,000	1.23	-	无	-
上海春翼投资有限公司	境内非国有法人	11,715,638	1.20	-	无	-
全国社保基金一一四组合	其他	10,696,871	1.09	-	无	-
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	9,510,608	0.97	-	无	-

中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	其他	6,247,920	0.64	-	无	-
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量		股份种类	数量	
上海春秋国际旅行社（集团）有限公司	504,000,000			人民币普通股	504,000,000	
香港中央结算有限公司	24,493,750			人民币普通股	24,493,750	
上海春秋包机旅行社有限公司	22,720,600			人民币普通股	22,720,600	
中国证券金融股份有限公司	16,892,789			人民币普通股	16,892,789	
上海春翔投资有限公司	15,785,507			人民币普通股	15,785,507	
中国工商银行股份有限公司—富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF）	12,000,000			人民币普通股	12,000,000	
上海春翼投资有限公司	11,715,638			人民币普通股	11,715,638	
全国社保基金一一四组合	10,696,871			人民币普通股	10,696,871	
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	9,510,608			人民币普通股	9,510,608	
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	6,247,920			人民币普通股	6,247,920	

上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>截止本报告披露日：</p> <p>上海春秋国际旅行社（集团）有限公司（以下简称“春秋国旅”）为公司的控股股东，王正华、王煜、王炜三人系父子关系，2023 年 11 月，王煜通过继承与王正华共同控制春秋国旅，王炜为王正华、王煜的一致行动人，三人合计持有春秋国旅 64.74% 的股权。王正华还通过与春秋国旅的其他 23 名自然人股东签订《一致行动人协议》的方式加强了其控制地位，以形成能够持续性地主导春秋国旅以及公司的董事会和股东会决策的能力，进而能够持续性地实际控制春秋国旅和春秋航空。</p> <p>上海春秋包机旅行社有限公司（以下简称“春秋包机”）的股权同样由持有春秋国旅股权的 26 名自然人股东持有，其中王正华、王煜、王炜合计持有春秋包机 51.82% 的股权，王正华、王煜共同控制春秋包机，王炜为王正华、王煜的一致行动人。</p> <p>上海春翔投资有限公司（以下简称“春翔投资”）系春秋航空的部分员工为投资春秋航空而设立的公司，其唯一对外投资为持有春秋航空 1.61% 股份，不从事其他业务。春翔投资第一大股东为张秀智（春秋航空副董事长），持有春翔投资 23.35% 的股权。</p> <p>上海春翼投资有限公司（以下简称“春翼投资”）系春秋航空和春秋国旅的部分员工为投资春秋航空而设立的公司，其唯一对外投资为持有春秋航空 1.20% 股份，不从事其他业务。春翼投资第一大股东为王煜，持有春翼投资 54.80% 的股权。</p> <p>考虑到春秋国旅的董事中，张秀智兼任春秋包机的执行董事和春翔投资的董事长，王煜兼任春翼投资的董事长，王炜兼任春翼投资的董事、总经理，根据《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款第三项规定，春秋国旅、春秋包机、春翔投资和春翼投资构成一致行动关系。</p>
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	前 10 名股东参与转融通情况参见下述“持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况”表格。

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称 (全称)	期初普通账户、信用 账户持股		期初转融通出借 股份且尚未归还		期末普通账户、信用 账户持股		期末转融通出借 股份且尚未归还	
	数量合计	比例 (%)	数量合 计	比例 (%)	数量合计	比例 (%)	数量合 计	比例 (%)
中国工商银行股份 有限公司—华泰柏 瑞沪深	3,686,208	0.3767	17,000	0.0017	9,510,608	0.9719	0	0.0000

300 交易 型开放式 指数证券 投资基金								
中国建设 银行股份 有限公司 —易方达 沪深 300 交易型开 放式指数 发起式证 券投资基 金	1,355,629	0.1385	18,800	0.0019	6,247,920	0.6385	0	0.0000

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2024 年 9 月 30 日

编制单位：春秋航空股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	9,611,583,289	11,582,688,552
交易性金融资产	13,915	14,778
衍生金融资产	-	-
应收账款	112,975,042	180,380,469
预付款项	617,362,736	384,986,923
其他应收款	429,930,361	356,572,565
其中：应收利息	-	-

项目	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日
应收股利	-	-
存货	264,599,997	202,063,986
一年内到期的非流动资产	-	109,283,239
其他流动资产	107,553,924	163,662,401
流动资产合计	11,144,019,264	12,979,652,913
非流动资产：		
长期股权投资	5,400,290	4,958,195
其他权益工具投资	953,535,159	862,556,905
固定资产	23,886,705,380	19,073,479,481
在建工程	2,985,229,302	6,214,199,121
使用权资产	1,848,460,237	2,853,858,575
无形资产	736,791,120	751,084,407
长期待摊费用	502,153,735	508,073,357
递延所得税资产	612,922,018	817,779,848
其他非流动资产	190,286,585	172,259,910
非流动资产合计	31,721,483,826	31,258,249,799
资产总计	42,865,503,090	44,237,902,712
流动负债：		
短期借款	376,803,791	3,784,698,648
衍生金融负债	554,068	14,796,035
应付票据	699,242,792	-
应付账款	1,018,874,571	902,389,393
预收款项	-	-
合同负债	1,185,384,389	1,311,718,674
应付职工薪酬	413,587,293	509,419,008
应交税费	645,083,856	384,889,106
其他应付款	256,574,002	255,541,948
其中：应付利息	-	-
应付股利	-	-
一年内到期的非流动负债	3,983,130,964	5,136,391,571
其他流动负债	64,061,822	496,035,682
流动负债合计	8,643,297,548	12,795,880,065
非流动负债：		
长期借款	13,100,531,846	11,100,116,929
租赁负债	1,282,168,877	2,181,737,736
长期应付款	1,407,125,899	1,778,492,950
预计负债	182,085,890	254,681,692
递延所得税负债	22,781,384	33,294,409
其他非流动负债	511,747,607	343,789,052
非流动负债合计	16,506,441,503	15,692,112,768
负债合计	25,149,739,051	28,487,992,833

项目	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	978,548,805	978,548,805
资本公积	7,791,866,403	7,792,407,124
减：库存股	110,572,588	74,279,958
其他综合收益	54,924,099	-27,286,865
盈余公积	489,274,403	489,274,403
未分配利润	8,511,722,917	6,591,246,370
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	17,715,764,039	15,749,909,879
少数股东权益	-	-
所有者权益（或股东权益）合计	17,715,764,039	15,749,909,879
负债和所有者权益（或股东权益）总计	42,865,503,090	44,237,902,712

公司负责人：王煜

主管会计工作负责人：王志杰

会计机构负责人：陈可

合并利润表

2024 年 1—9 月

编制单位：春秋航空股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
一、营业总收入	15,976,745,748	14,102,715,040
其中：营业收入	15,976,745,748	14,102,715,040
二、营业总成本	13,653,064,156	11,813,308,205
其中：营业成本	12,932,661,656	11,139,561,074
税金及附加	27,375,412	17,698,976
销售费用	187,044,894	177,223,979
管理费用	198,983,458	165,754,119
研发费用	117,944,255	107,110,895
财务费用	189,054,481	205,959,162
其中：利息费用	405,929,993	491,468,950
利息收入	216,023,209	266,544,150
加：其他收益	792,319,070	831,551,262
投资收益（损失以“-”号填列）	-12,956,554	3,017,706
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	442,095	291,220
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	14,241,104	-59,207,489
信用减值损失（损失以“-”号填列）	307,448	-248,804

项目	2024 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-	-
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-216,657	2,830,189
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,117,376,003	3,067,349,699
加：营业外收入	13,133,977	10,580,248
减：营业外支出	3,670,870	1,439,044
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,126,839,110	3,076,490,903
减：所得税费用	522,591,777	399,130,978
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,604,247,333	2,677,359,925
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	2,604,247,333	2,677,359,925
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	2,604,247,333	2,677,359,925
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-	-
六、其他综合收益的税后净额	82,210,964	-155,990,032
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益	82,210,964	-155,990,032
（1）其他权益工具投资公允价值变动	82,210,964	-155,990,032
七、综合收益总额	2,686,458,297	2,521,369,893
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-	-
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	2.67	2.74
（二）稀释每股收益(元/股)	2.67	2.74

公司负责人：王煜

主管会计工作负责人：王志杰

会计机构负责人：陈可

合并现金流量表

2024 年 1—9 月

编制单位：春秋航空股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	18,536,292,973	16,653,985,688
收到的税费返还	17,874,943	85,893,230
收到其他与经营活动有关的现金	859,983,061	1,000,778,502
经营活动现金流入小计	19,414,150,977	17,740,657,420
购买商品、接受劳务支付的现金	9,128,429,518	7,337,033,309
支付给职工及为职工支付的现金	2,847,888,004	2,634,418,831
支付的各项税费	1,768,522,793	1,533,135,398
支付其他与经营活动有关的现金	156,032,007	138,303,288
经营活动现金流出小计	13,900,872,322	11,642,890,826
经营活动产生的现金流量净额	5,513,278,655	6,097,766,594
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	18,636,365	120,000,000
取得投资收益收到的现金	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	423,644	3,573,940
收到其他与投资活动有关的现金	164,569,272	232,746,430
投资活动现金流入小计	183,629,281	356,320,370
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	5,853,318,110	2,668,399,823
投资支付的现金	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	13,398,649	17,102,508
投资活动现金流出小计	5,866,716,759	2,685,502,331
投资活动产生的现金流量净额	-5,683,087,478	-2,329,181,961
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	-
取得借款收到的现金	4,865,909,307	7,342,855,236
收到其他与筹资活动有关的现金	2,726,628,863	944,900,732
筹资活动现金流入小计	7,592,538,170	8,287,755,968
偿还债务支付的现金	7,447,697,723	7,976,941,409
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,065,304,401	478,670,907
支付其他与筹资活动有关的现金	956,570,890	944,600,684
筹资活动现金流出小计	9,469,573,014	9,400,213,000
筹资活动产生的现金流量净额	-1,877,034,844	-1,112,457,032

项目	2024 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-25,878,574	98,779,299
五、现金及现金等价物净增加额	-2,072,722,241	2,754,906,900
加：期初现金及现金等价物余额	11,306,063,885	10,018,783,255
六、期末现金及现金等价物余额	9,233,341,644	12,773,690,155

公司负责人：王煜

主管会计工作负责人：王志杰

会计机构负责人：陈可

2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

春秋航空股份有限公司董事会

2024 年 10 月 29 日